



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนกันยายน 2560



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา.....	5
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม.....	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม.....	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว.....	8
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน.....	9
2.5 การลงทุนภาคเอกชน.....	10
2.6 การคลัง.....	11
2.7 การค้าต่างประเทศ.....	12
เสถียรภาพ	
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ.....	13
2.9 การจ้างงาน.....	14
ภาวะการเงิน	
2.10 ภาคการเงิน.....	15

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้

เดือนกันยายน 2560

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนกันยายน ปี 2560 ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยผลผลิตเกษตรเพิ่มขึ้นในทุกสินค้า ขณะเดียวกันการส่งออกยังคงขยายตัวต่อเนื่อง สอดคล้องกับการผลิตภาคอุตสาหกรรมที่เพิ่มขึ้น การท่องเที่ยวเดือนนี้หดตัวจากนักท่องเที่ยวมาเลเซีย ผลจากฐานสูงในปีก่อนที่ตรงกับเทศกาลรายอฮัจญ์ สำหรับการบริโภคภาคเอกชนเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากการใช้จ่ายในหมวดบริการและสินค้าไม่คงทนเป็นสำคัญ ตามรายได้เกษตรกรที่ปรับดีขึ้น ส่วนการลงทุนภาคเอกชนทรงตัว อย่างไรก็ตามการใช้จ่ายภาครัฐลดลงทั้งรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุน ทางด้าน**เสถียรภาพเศรษฐกิจ** อัตราเงินเฟ้อเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน ตามราคาเชื้อเพลิง ขณะที่อัตราการว่างงานลดลงจากเดือนก่อนเล็กน้อย

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

ผลผลิตภาคเกษตรเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.1 จากผลผลิตยางพารา ปาล์มน้ำมัน และกุ้งขาว เป็นสำคัญ ผลผลิตยางพาราเพิ่มขึ้นตามการขยายของพื้นที่เปิดกรีด ขณะเดียวกันผลผลิตปาล์มน้ำมันเพิ่มขึ้นมากจากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวยและการขยายพื้นที่ปลูก ผลผลิตกุ้งขาวเพิ่มขึ้นเช่นกันจากการเลื่อนการเพาะเลี้ยงในช่วงก่อนหน้า จึงทำให้ผลผลิตมาออกในเดือนนี้ ประกอบกับเกษตรกรบางส่วนกังวลเรื่องโรคคัลลามเนื้อตายในกุ้ง ทำให้เร่งเก็บผลผลิตเพื่อลดความเสี่ยง ด้านราคาสินค้าเกษตรเพิ่มขึ้นเล็กน้อย ตามราคายางพาราที่ปรับตัวสูงขึ้น ส่งผลให้**รายได้เกษตรกร**เดือนนี้ขยายตัวร้อยละ 3.0

มูลค่าการ**ส่งออก**ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.4 ชะลอลงมากจากที่ขยายตัวร้อยละ 29.6 ในเดือนก่อน เนื่องจากการลดลงในหมวดอากาศยาน เรือ แทนและรถไฟ แต่หากไม่นับรวมหมวดดังกล่าว การส่งออกสินค้าสำคัญภาคใต้ยังคงขยายตัวได้ตามอุปสงค์ต่างประเทศที่ขยายตัวต่อเนื่อง สอดคล้องกับการ**ผลิตภาคอุตสาหกรรม**ที่ขยายตัวร้อยละ 10.3 ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน โดยการผลิตรูปแบบยางพาราแปรรูปและไม้ยางพาราแปรรูปเพื่อส่งออกไปยังตลาดหลักจีนเพิ่มขึ้น ตามความต้องการใช้ที่มีต่อเนื่อง นอกจากนี้ สต็อกยางซึ่งต่ำที่ลดลง ทำให้จีนนำเข้ายางพาราแปรรูปมากขึ้น สำหรับการผลิตถุงมือยางขยายตัวต่อเนื่องตามอุปสงค์ในยุโรป ด้านการผลิตอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปทรงตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน จากการส่งออกผลิตภัณฑ์ปลาที่เพิ่มขึ้นในตลาดญี่ปุ่นและยุโรป ขณะที่การส่งออกผลิตภัณฑ์กุ้งและหมึกลดลง อย่างไรก็ตาม การผลิตอาหารทะเลกระป๋องลดลงตามคำสั่งซื้อจากตลาดอียิปต์เป็นสำคัญ เนื่องจากปัญหาการควบคุมการชำระเงินด้วยดอลลาร์สหรัฐ สำหรับการผลิตน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ตามวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นมากเมื่อเทียบกับปีก่อน

จำนวน**นักท่องเที่ยว**ต่างชาติลดลงลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.2 จากนักท่องเที่ยวมาเลเซียเป็นสำคัญ โดยเฉพาะที่ภาคใต้ชายแดน เนื่องจากฐานสูงในปีก่อนที่ตรงกับเทศกาลรายอฮัจญ์ ขณะที่นักท่องเที่ยวต่างชาติในฝั่งอันดามันและอ่าวไทยยังคงขยายตัว สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินที่เพิ่มขึ้น

เครื่องใช้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนเล็กน้อยที่ร้อยละ 1.7 จากการใช้จ่ายในหมวดบริการเป็นสำคัญ นอกจากนี้ การใช้จ่ายหมวดสินค้าไม่คงทนเพิ่มขึ้นเช่นกัน ตามรายได้เกษตรกรที่ปรับตัวดีขึ้นจากทั้งปริมาณและราคา สำหรับการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนยังคงขยายตัว

การใช้จ่ายภาครัฐ ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 27.8 แต่หากหักรายจ่ายประจำในหมวดเงินเดือน การใช้จ่ายภาครัฐหดตัวร้อยละ 9.4 โดยลดลงจากทั้งรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุน สำหรับรายจ่ายประจำลดลงจากเงินอุดหนุนทั่วไปของหน่วยงานการศึกษาและสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) ประกอบกับการเบิกจ่ายของศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนใต้ (ศอ.บต) ลดลง ขณะที่รายจ่ายลงทุนที่ลดลง เป็นผลจากการลดลงของเงินอุดหนุนเฉพาะกิจของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นและงบก่อสร้างของกรมทางหลวงชนบท กรมชลประทาน และกรมทางหลวง อย่างไรก็ตาม การเบิกจ่ายในโครงการกลุ่มจังหวัด ตามงบเพิ่มเติมปี 2560 เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน ทรงตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยการลงทุนในรถยนต์เชิงพาณิชย์และปริมาณจำหน่ายปูนซีเมนต์ยังคงขยายตัวได้ อย่างไรก็ตาม พื้นที่ขออนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยลดลง สอดคล้องกับการลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์ที่ยังอยู่ในระดับต่ำ ขณะที่มูลค่านำเข้าสินค้าทุนประเภทเครื่องจักรและอุปกรณ์ลดลงในอุตสาหกรรมยางพาราและปาล์มน้ำมัน เนื่องจากมีการนำเข้าไปแล้วในช่วงก่อนหน้า

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป** อยู่ที่ร้อยละ 0.87 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 0.41 ในเดือนก่อนเล็กน้อย เป็นผลจากราคาพลังงานทั้งราคาก๊าซหุงต้ม (LPG) และราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงในประเทศเพิ่มขึ้น ขณะที่ราคาอาหารสดเริ่มปรับเพิ่มขึ้นตามราคาผักและผลไม้ เนื่องจากฝนตกชุกและน้ำท่วมขังในพื้นที่เพาะปลูก ทำให้ผลผลิตออกสู่ตลาดลดลง สำหรับ **อัตราการว่างงาน** อยู่ที่ร้อยละ 1.33 ลดลงจากร้อยละ 1.68 ในเดือนก่อน เนื่องจากการจ้างงานภาคเกษตรเพิ่มขึ้น ขณะที่การจ้างงานนอกภาคเกษตรลดลง

ณ สิ้นเดือนสิงหาคม ปี 2560 **เงินฝาก** ทั้งระบบของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs) ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.4 ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน แยกเป็นเงินฝากของธนาคารพาณิชย์ขยายตัวร้อยละ 3.1 และเงินฝากของ SFIs ขยายตัวร้อยละ 9.5 ด้าน **สินเชื่อ** คงค้างของธนาคารพาณิชย์และ SFIs ขยายตัวได้ดีสอดคล้องกับเงินฝาก โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.7 เป็นสินเชื่อคงค้างของธนาคารพาณิชย์เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.8 จากสินเชื่อเพื่อการผลิตและการพาณิชย์เป็นสำคัญ ส่วนสินเชื่อคงค้างของ SFIs ขยายตัวร้อยละ 6.0 เพิ่มขึ้นจากสินเชื่อที่อยู่อาศัยและสินเชื่อเพื่อเกษตรกร

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนกันยายน 2560 รายได้เกษตรกรขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.0 ตามการเพิ่มขึ้นของผลผลิตสินค้าเกษตรทั้งจากปาล์มน้ำมัน กุ้งขาว และยางพารา โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.1 ด้านราคาขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.9 จากราคายางพารา ขณะที่ราคาปาล์มน้ำมัน และกุ้งขาวลดลง

ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2559	2559			2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.
รายได้เกษตรกร	7.8	-9.1	24.6	32.9	45.6	8.0	-7.4	-7.8	3.0
ผลผลิตสินค้าเกษตร	-2.6	-3.0	1.1	-5.4	-9.2	2.4	1.6	1.5	2.1
ราคาสินค้าเกษตร	10.7	-6.2	23.2	40.5	60.4	5.4	-8.8	-9.1	0.9

ที่มา : ตลาดกลางยางพาราสงขลา สำนักเศรษฐกิจการเกษตร กรมการค้าภายใน ตลาดทะเลไทยจังหวัดสมุทรสาคร กรมประมง และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน กรกฎาคม 2560

(1) ยางพารา

เดือนกันยายน 2560 ผลผลิตยางพาราภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.8 จากพื้นที่เปิดกรีดที่เพิ่มขึ้น แต่ปริมาณฝนที่มากกว่าปกติจึงทำให้จำนวนวันกรีดยางลดลง ทำให้ผลผลิตยางพาราเพิ่มขึ้นไม่มากนัก ด้านราคายางแผ่นดิบ ชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลา เฉลี่ยกิโลกรัมละ 53.39 บาท กลับมาขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.6 สอดคล้องกับราคาตลาดซื้อขายยางพาราล่วงหน้าที่ปรับตัวสูงขึ้นเช่นกัน โดยมีปัจจัยบวกจากราคาน้ำมันดิบที่ปรับเพิ่มขึ้น เงินเยนอ่อนค่า ดัชนี Purchasing Managers' Index (PMI) ภาคการผลิตจีนที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นทำสถิติสูงสุดในรอบ 5 ปี ประกอบกับยอดขายรถยนต์จีนที่ขยายตัวต่อเนื่อง เป็นผลให้สต็อกยางขึงต่ำลง

(2) ปาล์มน้ำมัน

เดือนกันยายน 2560 ผลผลิตปาล์มน้ำมันในภาคใต้เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 45.9 จากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย หลังจากสิ้นสุดภาวะภัยแล้งในปีก่อนและการขยายพื้นที่เพาะปลูกที่ผ่านมา ส่งผลให้ราคาผลปาล์มน้ำมันเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 4.21 บาท ลดลงร้อยละ 27.8

(3) กุ้ง

เดือนกันยายน 2560 ผลผลิตกุ้งขาวเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.9 ตามผลผลิตที่ออกสู่ตลาดมากขึ้น เนื่องจากการลงลูกกุ้งเพาะเลี้ยงช้ากว่าปีก่อน เพราะสภาพอากาศที่แปรปรวนและภาวะน้ำท่วมในช่วงก่อนหน้า ทำให้ผลผลิตเริ่มออกช่วงนี้ นอกจากนี้ เกษตรกรบางส่วนเก็บเกี่ยวผลผลิตเร็ว เพื่อลดความเสี่ยงในการเกิดโรคกล้ามเนื้อตาย (Infectious Myonecrosis: IMN) ในกุ้ง ซึ่งระบาดในประเทศเพื่อนบ้านอย่างอินเดียและมาเลเซีย ด้านราคาลดลงร้อยละ 2.7 ตามปริมาณผลผลิตที่มากขึ้น

ไตรมาสที่ 3 ปี 2560 รายได้เกษตรกรลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.4 จากราคาที่ลดลงในทุกสินค้าเกษตร โดยเฉพาะราคาปาล์มน้ำมันที่ลดลงถึงร้อยละ 34.0 ตามจำนวนผลผลิตปาล์มน้ำมันที่เพิ่มขึ้น ขณะที่ผลผลิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.6 จากผลผลิตปาล์มน้ำมันและยางพาราที่เพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ ขณะที่ผลผลิตกุ้งขาวลดลง จากการลงลูกกุ้งเพาะเลี้ยงล่าช้าจากสภาพอากาศที่แปรปรวนและมีฝนตกหนัก

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2559	2559			2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	52.79	47.97	53.87	61.34	80.23	64.84	52.73	53.32	53.39
%YoY	7.8	-12.6	14.5	56.8	98.7	16.7	-2.1	-1.6	4.6
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	5.84	5.58	6.33	5.88	5.8	4.66	4.18	4.1	4.21
%YoY	18.0	1.8	50.7	25.6	7.8	-19.2	-34.0	-33.1	-27.8
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	170.47	169.26	173.25	170.11	207.66	163.40	168.27	170.00	164.40
%YoY	6.4	1.1	12.0	12.3	15.8	2.7	-2.9	-1.2	-2.7

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนกันยายน 2560 ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้ขยายตัวร้อยละ 10.3 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน โดยขยายตัวในอุตสาหกรรมยาง และน้ำมันปาล์มดิบ ส่วนอุตสาหกรรมที่หดตัว ได้แก่ อาหารทะเล และดีบุก

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	2559	2560							
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.
ยางแปรรูป	2.3	3.3	0.4	2.1	14.1	-0.3	14.0	14.6	15.0
อาหารทะเลกระป๋อง	-12.3	-3.8	-20.9	-20.6	-25.7	-21.9	-0.5	11.5	-3.2
อาหารทะเลแช่แข็ง	1.9	0.5	8.1	-0.7	-2.9	13.9	8.0	24.7	-0.2
ถั่วมียาง	7.3	3.2	5.3	17.6	22.0	0.4	11.2	6.1	15.3
น้ำมันปาล์มดิบ	-13.6	-17.9	-11.4	-5.7	7.3	36.0	31.2	28.8	38.7
ดีบุก	-15.3	-20.9	-28.5	20.5	-3.8	-16.0	-53.0	-66.1	-41.6
ไม้ยางและผลิตภัณฑ์	27.5	22.3	35.8	29.4	5.2	21.1	21.6	27.0	10.8
รวม	0.5	1.5	-1.3	0.2	0.1	0.9	12.1	16.2	10.3

ที่มา : คำนวณจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

(1) อุตสาหกรรมยาง

เดือนกันยายน 2560 การผลิตยางแปรรูปเพื่อส่งออกขยายตัวดีต่อเนื่อง โดยขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.0 โดยคำสั่งซื้อน้ำยางข้นและผลิตภัณฑ์ยางผสมจากตลาดจีนยังขยายตัวดีสอดคล้องกับการขยายตัวของยอดขายรถยนต์ในจีน ขณะที่การส่งออกยางแผ่นรมควันทรงตัว สำหรับตลาดที่ส่งออกเพิ่มขึ้นนอกจากตลาดหลักจีน ได้แก่ ตลาดญี่ปุ่น และอินเดีย ด้าน**ถั่วมียาง** การผลิตเพื่อการส่งออกขยายตัวร้อยละ 15.3 ตามความต้องการที่มีต่อเนื่อง โดยการส่งออกขยายตัวได้ดีในตลาดหลักสหภาพยุโรป และตะวันออกกลาง **อุตสาหกรรมไม้ยางและผลิตภัณฑ์** การผลิตและส่งออกขยายตัวร้อยละ 10.8 จากผลิตภัณฑ์ไม้ยางแปรรูปและไฟเบอร์บอร์ดเป็นสำคัญ โดยตลาดหลักจีนมีความต้องการไม้ยางแปรรูปต่อเนื่องตามการขยายตัวของภาคอสังหาริมทรัพย์ในหัวเมืองรองต่าง ๆ ขณะเดียวกัน ไฟเบอร์บอร์ดยังคงขยายตัวได้ดีในตลาดหลักตะวันออกกลาง ด้านการผลิตพาร์ติเคิลบอร์ดเพื่อส่งออกขยายตัวเล็กน้อย

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

เดือนกันยายน 2560 การผลิตและส่งออกอาหารทะเลกระป๋องหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.2 เนื่องจากปัญหาการควบคุมการชำระหนี้ด้วยดอลลาร์สหรัฐและปัญหาการปิดนิตชำระหนี้ในตลาดอียิปต์ อย่างไรก็ตาม ตลาดแอฟริกาใต้ยังขยายตัวได้ดี ด้าน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** ทรงตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยการส่งออกกุ้งและหมึกหดตัว ขณะที่การส่งออกปลาขยายตัว ทั้งนี้ การผลิตเพื่อส่งออกไปยังตลาดญี่ปุ่นหดตัวในสินค้ากุ้ง แต่ขยายตัวได้ดีในสินค้าปลา ขณะที่การส่งออกหมึกหดตัวในตลาดหลักสหภาพยุโรปเป็นสำคัญ

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

เดือนกันยายน 2560 ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบในภาคใต้เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 38.7 ตามผลผลิตปาล์มน้ำมันรับซื้อที่โรงสกัดที่เพิ่มขึ้น แม้จะผ่านช่วงที่ผลผลิตสูงสุดตามฤดูกาลปกติไปแล้ว ส่งผลให้สต็อกน้ำมันปาล์มดิบอยู่ในระดับสูง ด้านราคาน้ำมันปาล์มดิบอยู่ที่เฉลี่ยกิโลกรัมละ 22.11 บาท ลดลงร้อยละ 26.2 อย่างไรก็ตาม ราคอ้างอิงในตลาดมาเลเซียเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนเฉลี่ยกิโลกรัมละ 1.23 บาท ส่งผลให้ส่วนต่างราคาน้ำมันปาล์มดิบระหว่างไทยและมาเลเซียเหลือเพียงเฉลี่ยกิโลกรัมละ 0.22 บาท

ไตรมาสที่ 3 ปี 2560 การผลิตภาคอุตสาหกรรมภาคใต้ขยายตัวดี โดยขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อน ตามการผลิตเพื่อส่งออกในอุตสาหกรรมยาง อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป และน้ำมันปาล์มดิบ สำหรับอุตสาหกรรมยาง การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวดีในทุกกลุ่มสินค้าจากความต้องการที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะยางแปรรูปและไม้ยางและผลิตภัณฑ์จากตลาดจีน ซึ่งได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการขยายตัวของยอดขายรถยนต์ในจีน และการกระจายความเจริญออกสู่เมืองรอง อุตสาหกรรมอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป ได้รับปัจจัยบวกจากความต้องการสินค้าคุณภาพดีจากตลาดญี่ปุ่นเป็นสำคัญ ขณะเดียวกัน การผลิตน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มขึ้นตามปริมาณผลปาล์มน้ำมันที่ออกสู่ตลาดมาก ส่วนอุตสาหกรรมอาหารทะเลกระป๋องทรงตัว แม้ตลาดแอฟริกาใต้ขยายตัวดี แต่ตลาดอียิปต์ประสบปัญหาการควบคุมการชำระเงินด้วยสกุลดอลลาร์ สรอ. ทำให้ความต้องการลดลง

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

เดือนกันยายน 2560 การท่องเที่ยวภาคใต้หดตัว โดยมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 643,140 คน ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.2 จากนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่เข้ามาท่องเที่ยวลดลงร้อยละ 20.4 เป็นผลจากฐานสูงในเดือนเดียวกันปีก่อนที่ตรงกับเทศกาลรายนี้อัจฉี

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2559	2559			2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้(พันคน)	8,586.5	4,802.9	2,351.2	2,331.2	2,648.9	2,270.4	2,215.9	820.8	643.1
(%YoY)	9.3	12.2	12.9	0.8	-1.2	7.0	-1.6	9.0	-8.2
ฝั่งอันดามัน ^{1/}	16.8	18.7	22.9	8.2	11.8	15.1	4.4	6.0	2.4
ฝั่งอ่าวไทย ^{2/}	29.9	30.4	39.0	17.2	4.7	37.0	5.6	6.7	0.6
ภาคใต้ชายแดน ^{3/}	-0.5	1.5	2.5	-6.8	-16.6	1.5	-10.8	14.0	-22.1
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) ^{4/}	68.8	73.4	60.9	65.3	76.4	70.8	62.7	63.5	62.8

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้

^{1/}ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและกระบี่ ^{2/}ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี ^{3/}ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส

^{4/}สัดส่วนจำนวนห้องพักที่จริง/จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

เดือนกันยายน 2560 การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดภูเก็ตและกระบี่รวม 371,466 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.4 สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศทางฝั่งอันดามันที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.8 โดยจำนวนนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นจากนักท่องเที่ยวสัญชาติอังกฤษ อินเดีย มาเลเซีย และออสเตรเลียเป็นสำคัญ ขณะที่นักท่องเที่ยวรัสเซียลดลง

(2) ภาคใต้ชายแดน

เดือนกันยายน 2560 นักท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้ลดลง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา สตูล นราธิวาส และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา รวม

236,031 คน ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 22.1 จากนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่ลดลงร้อยละ 22.8 เป็นผลจากฐานสูงในเดือนเดียวกันปีก่อนที่ตรงกับเทศกาลรายอฮัจญ์¹

(3) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

เดือนกันยายน 2560 การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานี ขยายตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานีรวม 33,360 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.6 จากนักท่องเที่ยวจีน ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.2 สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศในจังหวัดสุราษฎร์ธานี ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.0

ไตรมาสที่ 3 ปี 2560 การท่องเที่ยวภาคใต้หดตัวเล็กน้อย โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้จำนวน 2,215,940 คน ลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.6 ทั้งนี้ เป็นลดลงของนักท่องเที่ยวมาเลเซียทางภาคใต้ชายแดนเป็นสำคัญ เนื่องจากเงินริงกีอ่อนค่า ทำให้นักท่องเที่ยวมาเลเซียเข้ามาท่องเที่ยวลดลง อย่างไรก็ตาม นักท่องเที่ยวจีน อินเดีย และยุโรป ยังขยายตัวต่อเนื่อง ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการเปิดเส้นทางการบินใหม่

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

เดือนกันยายน 2560 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.7 ตามการใช้จ่ายภาคเอกชนในหมวดสินค้าไม่คงทนและหมวดบริการที่เพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ โดยได้รับปัจจัยบวกจากระดับรายได้เกษตรกรที่ปรับตัวดีขึ้น ส่วนยอดการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนขยายตัวเช่นกัน สะท้อนผ่านดัชนีหมวดยานยนต์ที่เพิ่มขึ้น ส่วนดัชนีการบริโภคในหมวดเชื้อเพลิงและการใช้ไฟฟ้าในที่อยู่อาศัยยังคงขยายตัวต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ปัจจัยสนับสนุนกำลังซื้อภาคเอกชนโดยรวมยังไม่เข้มแข็ง

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3 ^E	ส.ค. ^E	ก.ย. ^E
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.2	1.6	1.3	0.3	- 0.3	- 0.4	1.1 ^E	1.2 ^E	1.7 ^E
ดัชนีหมวดยานยนต์	4.5	5.7	5.3	1.4	5.2	29.6	12.4 ^E	5.9 ^E	7.1 ^E
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	5.1	6.3	5.5	2.5	- 0.7	2.0	4.0	0.6	4.8
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	6.3	9.6	4.8	1.6	- 2.7	- 3.2	4.3	5.2	4.9
ดัชนีหมวดสินค้าไม่คงทน	1.5	2.5	2.3	- 1.3	- 4.0	- 5.0	- 1.2	- 1.3	1.3
ดัชนีหมวดสินค้าคงทน	3.3	1.9	0.9	8.4	11.8	- 3.1	4.6 ^E	10.3	2.4 ^E
ดัชนีหมวดบริการ	10.8	13.8	11.5	4.5	4.8	12.2	23.3 ^E	26.4	25.5 ^E
ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว	- 0.2	1.8	0.1	- 4.8	- 7.0	- 8.4	- 2.5	- 4.4	2.3

ที่มา : ค่ารวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

หมายเหตุ : มีการปรับเปลี่ยนดัชนีใหม่ เริ่มใช้ตั้งแต่เดือน สิงหาคม 2560

¹เทศกาลเฉลิมฉลองครั้งใหญ่ (ฮารีรายอ) ในแต่ละปีของชาวมุสลิมทั่วโลก มี 2 วัน คือ 1) วันอีดิลฟิตรี : เป็นเทศกาลรื่นเริงหลังจากการถือศีลอด หรือวันรายออออกบวช และ 2) วันอีดิลอฎฮา หรือ วันรายอฮัจญ์ : จะตรงกับช่วงเวลาที่มุสลิมทั่วโลกเดินทางไปทำฮัจญ์ หรือ แสวงบุญ ณ นครมักกะห์ ประเทศซาอุดีอาระเบีย

นอกจากนี้ เมื่อพิจารณา **ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Nielsen Fast Moving Consumer Goods)** หรือสินค้าในชีวิตประจำวัน พบว่า ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นทั้งในหมวดสินค้าจำเป็นและไม่จำเป็น โดยเฉพาะหมวดของใช้ส่วนตัวในชีวิตประจำวัน รวมทั้งหมวดอาหารและเครื่องดื่ม ประกอบกับการใช้จ่ายในหมวดเครื่องสำอางและยาสูบที่เพิ่มขึ้นก่อนการปรับขึ้นภาษีสรรพสามิต เมื่อวันที่ 16 กันยายน 2560

ไตรมาสที่ 3 ปี 2560 ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนเล็กน้อยที่ร้อยละ 1.1 เป็นผลจากการใช้จ่ายในภาคบริการที่เร่งตัวขึ้นเป็นสำคัญ ประกอบกับการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนและกึ่งคงทน อีกทั้งยังได้รับปัจจัยบวกจากดัชนีการใช้ไฟฟ้าในที่อยู่อาศัยและการใช้น้ำมันเชื้อเพลิงซึ่งยังคงขยายตัวต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ภาระหนี้สินที่ยังคงอยู่ในระดับสูงและระดับรายได้ครัวเรือนที่มีความผันผวน เป็นปัจจัยกดดันให้ประชาชนยังคงระมัดระวังการใช้จ่าย

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

เดือนกันยายน 2560 การลงทุนภาคเอกชนทรงตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยและเพื่อการอุตสาหกรรมในเขตเทศบาลลดลง รวมถึงมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน โดยเฉพาะการนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ปรับลดลงในกลุ่มอุตสาหกรรมการผลิตน้ำมันปาล์ม ซึ่งเป็นผลจากการนำเข้าในช่วงก่อนหน้า อย่างไรก็ตาม ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ปรับตัวดีขึ้นร้อยละ 1.4 จากยอดขายจำหน่ายปูนผสมเสร็จ นอกจากนี้ ยอดจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลคว่ายังขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง และหากพิจารณาโครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุนจากภาครัฐ พบว่าเพิ่มขึ้นจากปีก่อน โดยเป็นธุรกิจโรงแรมในจังหวัดสุราษฎร์ธานีซึ่งมีมูลค่าเงินลงทุนสูงสุด รวมทั้งธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์ยางพาราแปรรูปในจังหวัดตรังและพัทลุง

ขณะที่**การลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์**หดตัว สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยที่ลดลงในจังหวัดภูเก็ต สุราษฎร์ธานี และสงขลา เป็นสำคัญ จากความต้องการที่เพิ่มขึ้นไม่มากนัก ทำให้ผู้ประกอบการลดขนาดของโครงการลง สอดคล้องกับการขออนุญาตจัดสรรที่ดินและขออนุญาตทะเบียนอาคารชุดที่ไม่มีผู้ประกอบการยื่นขออนุญาตในเดือนนี้

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3 ^E	ส.ค. ^E	ก.ย. ^E
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-2.4	-2.4	-2.9	-1.9	-2.4	0.1	0.7 ^E	1.2 ^E	-0.5 ^E
ดัชนีพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-20.3	-25.6	-20.7	-7.1	-2.9	-0.9	-1.2	2.7	-8.4
ดัชนีปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-2.3	0.4	-4.1	-5.8	-17.0	-9.7	-0.1	-0.5	1.4
ดัชนีมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	-3.0	0.1	2.0	-13.0	5.6	12.6	4.3	11.8	-7.1
ดัชนีจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	5.2	17.1	-5.0	-5.3	-1.8	35.6	24.0 ^E	21.3 ^E	13.6 ^E
กิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน									
ราย	-15.8	-24.1	-22.2	3.4	-5.0	0.0	50	75.0	50.0
เงินลงทุน	-23.6	-1.5	-62.2	-16.3	48.6	-27.3	169.8	186.6	326.7

ที่มา : ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5 และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

ไตรมาสที่ 3 ปี 2560 การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวเล็กน้อยจากไตรมาสเดียวกันปีก่อน โดยขยายตัวร้อยละ 0.7 สะท้อนจากปริมาณการนำเข้าสินค้าทุนที่ขยายตัวร้อยละ 4.3 ตามการนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์ในกลุ่มอุตสาหกรรมผลิตภัณฑฺ์ยางพาราแปรรูปและน้ำมันปาล์ม ประกอบกับยอดจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม การลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์และก่อสร้างยังคงหดตัว สะท้อนจากพื้นที่ขออนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยซึ่งปรับลดลง เนื่องจากกำลังซื้อภาคเอกชนโดยรวมยังไม่เข้มแข็ง ส่งผลให้จำนวนที่อยู่อาศัยเหลือขายสะสมยังคงอยู่ในระดับสูง ประกอบกับพื้นที่ขออนุญาตก่อสร้างเพื่อการพาณิชย์และบริการปรับตัวลดลงเช่นกัน

2.6 การคลัง

เดือนกันยายน 2560 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐมีมูลค่า 11,787.2 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 27.8 ด้านรายจ่ายลงทุน ลดลงร้อยละ 7.8 ตามการลดลงของเงินอุดหนุนเฉพาะกิจของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น รวมถึงการก่อสร้างของกรมทางหลวงชนบท กรมชลประทาน และกรมทางหลวง ขณะที่การเบิกจ่ายในโครงการกลุ่มจังหวัดตามงบประมาณเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 มีความคืบหน้าต่อเนื่อง ทั้งหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างและหมวดครุภัณฑ์

ด้านรายจ่ายประจำ ลดลงร้อยละ 36.8 ตามหมวดเงินเดือนของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) ที่เปลี่ยนไปใช้ระบบจ่ายตรงเงินเดือนจากส่วนกลางในปีทำให้ไม่ปรากฏในการเบิกจ่ายงบประมาณของภาคใต้ แต่หากพิจารณารายจ่ายหมวดอื่นที่ไม่รวมเงินเดือน รายจ่ายประจำลดลงร้อยละ 10.5 ตามการลดลงของเงินอุดหนุนทั่วไปของ สพฐ. และมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ประกอบกับการเบิกค่าใช้จ่ายในงบรายจ่ายอื่นของศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนใต้ลดลง อย่างไรก็ตาม งบดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากกลุ่มจังหวัด โดยเฉพาะกลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน

รายจ่ายงบประมาณภาครัฐในภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	159,656.8	79,752.3	37,929.9	41,974.6	30,134.7	26,872.1	32,548.6	10,104.1	11,787.2
%YoY	6.5	8.3	1.2	8.3	-23.8	-33.2	-14.2	-13.1	-27.8
ประจำ	107,914.3	53,130.9	26,159.5	28,623.8	16,627.9	15,488.6	21,101.1	6,416.6	7,101.4
%YoY	5.2	9.4	-4.1	7.0	-34.6	-44.1	-19.3	-19.1	-36.8
ลงทุน	51,742.5	26,621.4	11,770.4	13,350.8	13,506.8	11,383.5	11,447.4	3,687.5	4,685.8
%YoY	9.5	6.2	15.5	11.2	-4.1	-9.2	-2.7	-0.4	-7.8

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

ไตรมาสที่ 3 ปี 2560 การเบิกจ่ายงบประมาณหดตัวต่อเนื่องจากไตรมาสก่อน ด้านรายจ่ายลงทุนลดลงตามการลงทุนในสิ่งก่อสร้างจากเงินอุดหนุนเฉพาะกิจของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นและงบรายจ่ายอื่นของศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนใต้เป็นสำคัญ อย่างไรก็ตาม โครงการของกลุ่มจังหวัดตามงบประมาณเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2560 ททยอยเบิกจ่ายในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างและหมวดครุภัณฑ์เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ขณะที่การก่อสร้างของกรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบทลดลง ส่วนรายจ่ายประจำหมวดอื่นที่ไม่รวมเงินเดือนเพิ่มขึ้นตามการเบิกจ่ายในโครงการ 9101 ตามรอยเท้าพ่อภายใต้ร่มพระบารมี เพื่อการพัฒนาการเกษตรอย่างยั่งยืน ประกอบกับค่าใช้จ่ายของ สพฐ. งบดำเนินงานและค่าตอบแทน ที่ขยายตัวต่อเนื่อง

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนกันยายน 2560 การค้าต่างประเทศ มีมูลค่ารวม 2,021.2 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ทรงตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน หากไม่รวมมูลค่าหมวดท่าอากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ มูลค่าการค้าโดยรวมขยายตัวร้อยละ 11.4

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สหรัฐ.)	21,799.2	10,469.3	5,769.2	5,560.7	5,949.5	7,082.7	6,407.0	2,153.4	2,021.2
%YoY	1.3	-10.6	10.1	7.1	11.3	38.2	11.1	20.4	0.0
มูลค่าการส่งออก	12,359.8	5,962.9	3,311.6	3,085.3	3,518.3	4,229.7	3,967.9	1,343.5	1,245.7
%YoY	0.3	-6.8	11.5	4.2	14.4	46.5	19.8	29.6	1.4
มูลค่าการนำเข้า	9,439.2	4,506.4	2,457.5	2,475.3	2,431.2	2,853.0	2,439.0	809.9	775.5
%YoY	-3.8	-15.2	8.3	10.9	7.2	27.5	-0.8	7.7	-2.1

ที่มา : กรมศุลกากร

(1) การส่งออก มีมูลค่า 1,245.7 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวร้อยละ 1.4 ชะลอลงจากเดือนก่อน เป็นผลจากการส่งออกในหมวดสินค้าท่าอากาศยานฯ ที่ลดลงเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามนับรวมหมวดสินค้าท่าอากาศยานฯ มูลค่าการส่งออกยังขยายตัวร้อยละ 22.3 โดยสินค้าส่งออกสำคัญได้แก่ หมวดสินค้าเกษตรขยายตัวร้อยละ 12.3 ตามการส่งออกยางและผลไม้ การส่งออกหมวดสินค้าเกษตรแปรรูปขยายตัวร้อยละ 20.1 ขยายตัวจากสินค้าประเภทอาหาร สำหรับหมวดไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้ขยายตัวร้อยละ 16.1 ชะลอลงจากเดือนก่อน เป็นผลจากด้านราคาในขณะนี้ปริมาณยังเพิ่มขึ้น

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.
การส่งออก	0.3	-6.8	11.5	4.2	14.4	46.5	19.8	29.6	1.4
สินค้าเกษตร	-8.8	-17.1	-17.2	20.6	96.4	39.1	14.4	13.4	12.3
อิเล็กทรอนิกส์	-7.2	-11.8	-1.8	-2.5	-14.1	11.7	50.3	40.1	59.9
สินค้าเกษตรแปรรูป	-4.1	-5.5	-4.8	-0.2	15.1	-5.6	30.4	53.3	20.1
อากาศยาน เรือ แทน	-0.1	-1.1	82.7	-79.0	-86.7	692.3	7.4	66.3	-77.5
ผลิตภัณฑ์ยาง	2.3	-7.8	17.0	11.2	71.7	43.8	63.3	58.2	74.4
ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้	24.7	12.6	39.7	34.8	8.3	23.2	30.3	38.8	16.1
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-6.7	-9.7	1.2	-7.6	5.6	13.0	12.1	36.8	-3.0
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-12.5	-12.1	-18.4	-7.2	-18.6	-24.0	-0.2	7.7	5.7
เครื่องใช้ไฟฟ้า	-6.1	-14.0	10.0	-3.3	11.4	5.6	10.9	13.5	5.6
ผลิตภัณฑ์โลหะ	5.8	-6.9	43.0	4.0	28.5	11.3	2.8	46.1	-10.2

ที่มา : กรมศุลกากร

(2) การนำเข้า มีมูลค่า 775.5 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.1 ตามการนำเข้าที่ลดลงในเกือบทุกหมวดสินค้า ได้แก่ หมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ สินค้าอุตสาหกรรมอื่น ผลิตภัณฑ์โลหะ สินค้าเกษตรแปรรูป และผลิตภัณฑ์ยาง ส่วนสินค้าหมวดที่นำเข้าเพิ่มขึ้น ได้แก่ หมวดอิเล็กทรอนิกส์ หมวดอากาศยาน เรือ แท่นและรถไฟ ซึ่งเป็นการส่งออกเรือ ทวีรถจักร ชิ้นส่วนเครื่องบิน ปั่นจั่น เครน หมวดปิโตรเคมี และเคมีภัณฑ์ เป็นสำคัญ และหากไม่นับรวมหมวดอากาศยาน มูลค่าการนำเข้าลดลงร้อยละ 3.3

ไตรมาสที่ 3 ปี 2560 มูลค่าการค้ารวม 6,407.0 ล้านบาท ขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.1 ตามการส่งออกที่ขยายตัว โดยมูลค่าการส่งออกทั้งสิ้น 3,967.9 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 19.8 โดยเฉพาะการส่งออกผลิตภัณฑ์ยาง ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้ ตามความต้องการของตลาดหลักจีน ส่วนการส่งออกสินค้าเกษตรขยายตัวจากการส่งออกยางและผลไม้ เป็นสำคัญ สินค้าประมงมีการส่งออกเพิ่มขึ้นใน กุ้ง ปลา และหมึก สำหรับการส่งออกเครื่องจักรและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นจากการส่งออกเครื่องจักรอื่น ๆ และเครื่องใช้ไฟฟ้าและชิ้นส่วนเครื่องจักรกล ทั้งนี้ หากไม่นับรวมหมวดอากาศยาน เรือ แท่นและรถไฟ การส่งออกขยายตัวร้อยละ 21.8

ด้านการนำเข้ามีมูลค่า 2,439.0 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.8 ตามการลดลงของการนำเข้าหมวดอากาศยาน เรือ แท่นและรถไฟ หากไม่นับรวมหมวดนี้ การนำเข้าขยายตัวร้อยละ 3.0 ตามการนำเข้าคอมพิวเตอร์ ชิ้นส่วนและอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ ปลา ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี ผลิตภัณฑ์ยาง ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้ และสินค้าเกษตร เป็นสำคัญ

เสถียรภาพ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

เดือนกันยายน 2560 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 0.87 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน เป็นผลจากราคาพลังงาน ประกอบด้วยราคาก๊าซหุงต้ม (LPG) ราคาน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีก และค่าไฟฟ้าที่ปรับสูงขึ้นเป็นสำคัญ ประกอบกับราคาอาหารสดที่ปรับเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนตามราคาผักและผลไม้ เนื่องจากฝนตกชุกและน้ำท่วมขังในพื้นที่เพาะปลูก ทำให้ปริมาณผลผลิตลดลง นอกจากนี้ ราคายาสูบปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเป็นผลจากการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตเมื่อวันที่ 16 กันยายน 2560 ขณะที่ราคาสินค้าอุปโภคบริโภคหมวดอื่น ๆ ไม่เปลี่ยนแปลงมากนัก ทำให้อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานยังคงทรงตัว อยู่ที่ร้อยละ 0.60

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้

% YoY	2559	2559			2560				
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	0.17	-0.32	0.39	0.91	1.99	0.57	0.52	0.41	0.87
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	1.50	1.34	1.91	1.40	2.23	0.33	-0.36	-0.83	0.03
หมวดอื่น ๆ ที่มีอาหารฯ	-0.69	-1.38	-0.58	0.59	1.85	0.76	1.10	1.22	1.41
หมวดอาหารสด	2.83	2.89	3.42	2.13	2.87	-1.57	-2.42	-3.46	-1.48
หมวดพลังงาน	-7.17	-10.65	-6.82	-0.04	8.97	3.29	5.07	5.97	6.58
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	0.61	0.49	0.71	0.74	0.78	0.75	0.60	0.58	0.60

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

ไตรมาสที่ 3 ปี 2560 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 0.52 ทรงตัวจากไตรมาสก่อน เนื่องจากราคาอาหารสดหดตัว ตามราคาผักและผลไม้ที่ปรับลดลงเนื่องจากโดยภาพรวมสภาพอากาศเอื้ออำนวยทำให้มีผลผลิตออกสู่ตลาดจำนวนมาก ขณะที่ราคาพลังงานปรับเพิ่มขึ้น ตามราคาน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกที่เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ประกอบกับราคาก๊าซหุงต้ม (LPG) และค่าไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้นในช่วงปลายไตรมาส นอกจากนี้ราคายาสูบปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเป็นผลจากการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิต อย่างไรก็ตาม ดัชนีราคาหมวดอื่น ๆ ไม่เปลี่ยนแปลงมากนัก ประกอบกับราคาอาหารสำเร็จรูปบริโภคในบ้านและเครื่องประกอบอาหารชะลอลง ทำให้อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานชะลอลงจากไตรมาสก่อน

2.9 การจ้างงาน

เดือนกันยายน 2560 การจ้างงานลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.3 ตามการลดลงของความต้องการแรงงานนอกภาคเกษตรร้อยละ 3.8 เป็นสำคัญ โดยการจ้างงานในภาคการผลิต ลดลงร้อยละ 1.0 จากการเคลื่อนย้ายแรงงานไปสู่ภาคเกษตรมากขึ้น ตามรายได้ภาคเกษตรที่ปรับดีขึ้น ส่วนการจ้างงานในภาคการก่อสร้าง ลดลงร้อยละ 3.6 สอดคล้องกับการลดลงของการเบิกจ่ายรายจ่ายลงทุนของภาครัฐ โดยเฉพาะในจังหวัดสงขลา ประเภทที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมศุลกากร กรมทางหลวงชนบท และกรมชลประทาน ประกอบกับการลงทุนในภาคอสังหาริมทรัพย์ที่ยังอยู่ในระดับต่ำ ด้านการจ้างงานในภาคการค้า ลดลงร้อยละ 9.4 ส่วนการจ้างงานในภาคบริการลดลงเล็กน้อยที่ร้อยละ 0.4 ตามการจ้างงานในภาคโรงแรมที่ลดลง

ด้านสถานการณ์การจ้างงานแรงงานต่างด้าว พบว่า ในเดือนนี้การจ้างแรงงานต่างด้าวเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.1 โดยเฉพาะการจ้างงานแบบบันทึกความเข้าใจ (Memorandum of Understanding: MOU) ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.2 ส่วนหนึ่งเป็นผลดีจากการออกพระราชกำหนดการบริหารจัดการการทำงานของแรงงานต่างด้าวของภาครัฐ

สำหรับจำนวนผู้ประกันตน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.8 ตามการเพิ่มขึ้นของผู้ประกันตนในจังหวัดที่เป็นแหล่งท่องเที่ยวฝั่งอันดามันเกือบทุกจังหวัด ส่วนผู้ว่างงานปรับเพิ่มขึ้น ตามการว่างงานนอกภาคเกษตรกรรมเป็นสำคัญ ส่งผลให้อัตราการว่างงานเดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 1.33 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 0.98 ในเดือนเดียวกันปีก่อน

เครื่องใช้การจ้างงาน

	2559	2559		2560				
		ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ส.ค.	ก.ย.
การจ้างงาน (พันคน)	5,077.6	5,129.0	5,002.4	5,113.1	5,061.1	5,038.0	4,944.8	5,103.5
%YoY	0.7	1.7	-1.0	0.0	-0.1	-1.8	-2.5	-1.3
ภาคเกษตรกรรม	-1.2	0.7	-2.5	-0.4	1.5	-3.2	-10.9	1.8
นอกภาคเกษตรกรรม	2.1	2.4	0.2	0.4	-1.3	-0.7	3.6	-3.8
ภาคการผลิต	2.5	-0.3	-1.6	-4.0	-2.5	2.8	9.5	-1.0
ภาคก่อสร้าง	5.5	9.5	5.2	-14.1	-5.5	-9.7	-12.6	-3.6
ภาคการค้า	4.0	5.0	4.6	-0.3	1.8	-4.2	3.5	-9.4
ภาคบริการ	0.5	0.4	-2.3	5.2	-2.6	2.6	5.4	-0.4
อื่น ๆ	-28.9	-14.8	-36.1	10.6	60.5	-1.7	26.7	-45.3
ผู้ว่างงาน (พันคน)	70.2	59.1	76.0	75.3	85.1	81.2	84.3	68.9
%YoY	25.3	2.0	31.3	24.0	5.4	36.7	29.3	34.3
อัตราการว่างงาน	1.36	1.14	1.50	1.45	1.65	1.59	1.68	1.33

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ไตรมาสที่ 3 ปี 2560 การจ้างงานลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.8 ตามการจ้างงานที่ลดลงทั้งภาคเกษตรและนอกภาคเกษตร โดยภาคเกษตรลดลงร้อยละ 3.2 เนื่องจากราคาสินค้าเกษตรอยู่ในระดับต่ำ โดยเฉพาะราคาอาหาร ทำให้รายได้เกษตรกรลดลง ไม่จูงใจแรงงาน ส่วนการจ้างงานนอกภาคเกษตรลดลงร้อยละ 0.7 ส่วนใหญ่เป็นการลดลงของการจ้างงานในภาคก่อสร้างและภาคการค้า ที่ร้อยละ 9.7 และ 4.2 ตามลำดับ โดยภาคก่อสร้างลดลงตามการลดลงของการเบิกจ่ายรายจ่ายลงทุนของภาครัฐและการลงทุนของภาคเอกชนยังอยู่ในระดับต่ำ ส่วนภาคการค้า การจ้างงานลดลงตามภาวะการค้าที่ยังขยายตัวไม่มากนัก ส่งผลให้อัตราการว่างงานอยู่ที่ระดับร้อยละ 1.59 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 1.14 ในไตรมาสเดียวกันปีก่อน

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนสิงหาคม 2560 ภาพรวมเงินฝากคงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.4 ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน โดยแยกเป็นเงินฝากคงค้างของธนาคารพาณิชย์ 653,402 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.1 ส่วนเงินฝากคงค้างของสถาบันการเงินเฉพาะกิจมีจำนวน 395,826 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.5 ตามการเพิ่มขึ้นของการออกสลากออมทรัพย์เป็นสำคัญ

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

	2559		2560			
	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ก.ค.	ส.ค.
เงินฝากรวม	1,004,132	1,026,371	1,055,324	1,047,254	1,047,496	1,049,228
%YoY	4.4	4.7	5.1	4.3	5.0	5.4
ธนาคารพาณิชย์	642,651	646,216	660,795	654,844	652,566	653,402
%YoY	2.8	3.0	3.2	1.9	2.4	3.1
ธนาคารเฉพาะกิจ	361,481	380,155	394,529	392,410	394,931	395,826
%YoY	7.3	7.7	8.4	8.6	9.6	9.5
เงินให้สินเชื่อรวม	1,153,016	1,181,878	1,196,211	1,198,303	1,202,519	1,207,912
%YoY	3.2	3.3	3.5	3.9	4.5	4.7
ธนาคารพาณิชย์	670,785	688,718	693,481	689,530	691,388	695,101
%YoY	0.9	2.2	2.6	2.8	3.5	3.8
ธนาคารเฉพาะกิจ	482,231	493,160	502,730	508,773	511,131	512,811
%YoY	6.5	5.2	4.9	5.5	5.8	6.0
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก						
ธนาคารพาณิชย์	104.4	104.6	105.0	105.3	106.0	106.4
ธนาคารเฉพาะกิจ	133.4	129.7	127.4	129.7	129.4	129.6

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

เงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์มียอดคงค้าง 695,101 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.8 ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน จากสินเชื่อเพื่อการผลิตและเพื่อการพาณิชย์เป็นสำคัญ ด้านสินเชื่อของสถาบันการเงินเฉพาะกิจมียอดคงค้าง 512,811 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.0 โดยสินเชื่อที่เพิ่มขึ้นจากการเบิกจ่ายของสินเชื่อสมาชิกสหกรณ์และสินเชื่อที่อยู่อาศัย

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ